事  務  連  絡

平成 31 年２月６日

市内指定障害福祉サービス事業所 管理者 様

市内指定障害者支援施設     管理者 様

市内指定障害児通所支援事業所  管理者 様

市内指定障害児入所施設     管理者 様

川崎市健康福祉局障害保健福祉部障害計画課担当課長

サービス管理責任者及び児童発達支援管理責任者の配置に係る猶予

措置の終了について（通知）

 日頃から、本市障害福祉施策へ御尽力いただきありがとうございます。

さて、標記の件について厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課地域生活支

援推進室から別添のとおり事務連絡がありました。

 サービス管理責任者及び児童発達支援管理責任者（以下、「サービス管理責任者等」と

いう。）については、事業所等の新規開設日から起算して１年間は、実務経験を満たして

いればサービス管理責任者等研修を修了しているものとみなす規定（以下「猶予措置」と

いう。）が今年度末（平成 31 年３月 31 日）をもって終了しますので、以下の点に御留意

くださいますようお願いいたします。

１ 平成 30 年４月１日以降に新規開設し、猶予措置によりサービス管理責任者等を配置

した事業所は、平成 31 年４月１日以降、研修を修了していない場合には、サービス

管理責任者等の人員配置が基準を満たしていないこととなり、各種減算の対象となり

ます。

２ 平成 31 年４月１日以降、事業所の開設の際には、実務経験及び研修修了のいずれの

要件も満たしたサービス管理責任者等の配置が必須となります。

 なお、別添事務連絡の別紙２のとおり、平成 31 年度以降、サービス管理責任者等に関

する研修体系の全面的な見直しが予定されています。研修体系の見直しに伴い改正される

サービス管理責任者等に係る告示が公布されましたら改めて周知いたしますので、御承知

おきください。

   【問合せ先】

事業者指定担当

電話 044（200）2927

FAX  044（200）3932